

Pressemitteilung

Nr. 008/2023 vom 31. Januar 2023

Der Arbeitsmarkt im Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa im Januar 2023

- Arbeitslosigkeit im Januar: 7.129 Arbeitslose
- Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich: + 400 Arbeitslose/ + 5,9 Prozent
- Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich: + 578 Arbeitslose/ + 8,8 Prozent
- Arbeitslosenquote im Januar: 5,8 Prozent
- Stellenmeldungen im Monatsverlauf: 396 neue Stellen beim Arbeitgeber-Service der Agentur für Arbeit Riesa

I. Überblick

Im Landkreis Meißen, dem Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa, waren im Januar 7.129 Personen arbeitslos gemeldet. Das sind 400 Arbeitslose (+ 5,9 Prozent) mehr als im Dezember. Im Vergleich zum Vorjahr sind rund 580 Personen (+ 8,8 Prozent) mehr arbeitslos.

Die Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen vergrößerte sich im Monatsverlauf um 0,3 auf 5,8 Prozent. Im Januar 2022 lag diese Quote bei 5,3 Prozent.

„Erwartungsgemäß stieg die Arbeitslosigkeit im Januar an. Der typische Kündigungstermin 31.12. sowie saisonale Einflüsse sorgten dafür, dass sich rund 1.200 Personen arbeitslos melden mussten. Insbesondere aus den Bereichen Handel, Verkehr und Logistik, Unternehmensorganisation, Lebensmittelherstellung und dem Gartenbau meldeten sich Arbeitnehmer arbeitslos. Die Unternehmen zeigten uns im Monatsverlauf knapp 400 neue Stellen zur Besetzung an. Insgesamt stehen uns derzeit rund 2.500 Stellenangebote zur Besetzung zur Verfügung. Wir wollen wir die Unternehmen bei ihren Stellenbesetzungen verlässlich unterstützen und begleiten. Dabei setzten wir unter anderem auf eine bedarfsgerechte Qualifizierung unserer Kundinnen und Kunden“, so Thomas Stamm, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Riesa.

Im Rechtskreis SGB III – im Bereich der Arbeitslosenversicherung – stieg die Anzahl der Arbeitslosen um 319 auf 2.451 Personen an. Im Vorjahresvergleich sind 72 Arbeitslose mehr gemeldet.

Im Rechtskreis SGB II – im Bereich der Grundsicherung – vergrößerte die Anzahl der Arbeitslosen im Monatsverlauf um 81 auf 4.678 Personen. Das sind 506 Arbeitslose mehr als im Vorjahr. Unter Berücksichtigung vorläufiger Daten betreute der Grundsicherungsträger, der in alleiniger Zuständigkeit des Landkreises Meißen organisiert ist, 7.276 Bedarfsgemeinschaften mit 12.598 Leistungsempfängern. Im Dezember 2022 waren es 7.247 Bedarfsgemeinschaften mit 12.554 Leistungsempfängern.

II. Unterbeschäftigung

In der Unterbeschäftigung werden zusätzlich zu den registrierten Arbeitslosen auch die Personen abgebildet, die nicht als arbeitslos gelten, weil sie Teilnehmer an einer Maßnahme der Arbeitsmarktpolitik oder in einem arbeitsmarktbedingten Sonderstatus sind. An arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen beider Rechtskreise, zum Beispiel Weiterbildungen, Praktika in Betrieben sowie Beschäftigung in Arbeitsgelegenheiten nahmen im Januar 1.134 Frauen und Männer teil. Insgesamt belief sich die Unterbeschäftigung auf 8.488 Personen (7.129 Arbeitslose; + 1.134 Personen in Maßnahmen der aktiven Arbeitsförderung; + 192 Personen, die beruflich eingegliedert oder aktiviert wurden oder sich in Sonderregelungen für Ältere befinden; + 33 Personen, die Gründungszuschuss oder Einstiegsgeld erhalten). Die Unterbeschäftigungsquote vergrößerte sich im Berichtsmonat um 0,4 auf 6,9 Prozent. Im Januar 2022 lag diese Quote bei 6,2 Prozent. 84,0 Prozent der Unterbeschäftigten sind arbeitslos.

III. Stellenmarkt

Die Vermittler im Arbeitgeber-Service der Riesaer Arbeitsagentur nahmen im Monatsverlauf 396 neue Stellenangebote entgegen. Das sind sechs Stellen mehr als im Dezember. Im Vergleich zum Vorjahresmonat wurden 134 Stellen weniger zur Besetzung gemeldet. Personal wurde im verarbeitenden Gewerbe (93 Stellen), im Handel (32 Stellen), im öffentlichen Dienst (28 Dienst), im Baugewerbe (27 Stellen), im Gesundheits- und Sozialwesen (26 Stellen) sowie im Bereich der Arbeitnehmerüberlassung (53 Stellen) gesucht.

Insgesamt waren 2.481 freie Arbeitsstellen in der Region zur Besetzung gemeldet. Das sind 142 Stellen weniger als im Dezember 2022. Im Vergleich zum Januar 2022 sind 280 Angebote weniger gemeldet.

Diese freien Stellen sind in der Jobbörse der Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht und können mit der „Jobsuche – App“ der Bundesagentur für Arbeit zu jeder Zeit, an jedem Ort abgerufen werden.

IV. Die Entwicklung der Kurzarbeit

Vor Beginn der Kurzarbeit müssen Betriebe Anzeige über den voraussichtlichen Arbeitsausfall erstatten. Nach aktuellen Daten zu geprüften Anzeigen wurde vom 1. bis einschließlich 25. Januar 2023 für 166 Personen konjunkturelle Kurzarbeit von insgesamt 17 Unternehmen neu oder erneut angezeigt.

Daten zur tatsächlichen Inanspruchnahme stehen bis September zur Verfügung. So wurde nach vorläufigen hochgerechneten Daten der Bundesagentur für Arbeit im September für 453 Arbeitnehmer konjunkturelles Kurzarbeitergeld in 32 Unternehmen im Landkreis Meißen gezahlt. Im August erhielten 420 Arbeitnehmer in 25 Unternehmen Kurzarbeitergeld.

Für den Juli liegen nun endgültige Daten vor und 102 Arbeitnehmer in 24 Unternehmen arbeiteten verkürzt. Der durchschnittliche Arbeitsausfall betrug 24,8 Prozent.

V. Die Entwicklung in den Geschäftsstellen im Januar 2023

Geschäftsstelle Riesa:

– Arbeitslosigkeit:	1.954 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	597 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.357 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 84 Arbeitslose/ + 4,5 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 174 Arbeitslose/ + 9,8 Prozent
– Arbeitslosenquote:	7,3 Prozent
– Stellenzugänge:	66 Stellen

Geschäftsstelle Großenhain:

– Arbeitslosigkeit:	1.223 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	481 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	742 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 91 Arbeitslose/ + 8,0 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 140 Arbeitslose/ + 12,9 Prozent
– Arbeitslosenquote:	5,6 Prozent
– Stellenzugänge:	51 Stellen

Geschäftsstelle Meißen:

– Arbeitslosigkeit:	2.465 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	797 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.668 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 122 Arbeitslose/ + 5,2 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 154 Arbeitslose/ + 6,7 Prozent
– Arbeitslosenquote:	6,4 Prozent
– Stellenzugänge:	149 Stellen

Geschäftsstelle Radebeul:

– Arbeitslosigkeit:	1.487 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	576 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	911 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 103 Arbeitslose/ + 7,4 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 110 Arbeitslose/ + 8,0 Prozent
– Arbeitslosenquote:	4,1 Prozent
– Stellenzugänge:	130 Stellen

Kontakt zur Agentur für Arbeit Riesa

für Arbeitnehmer und Berufsstarter:

Telefon: 0800 4 5555 00

E-Mail: Riesa@arbeitsagentur.de für Arbeitnehmer und
Riesa.Berufsberatung@arbeitsagentur.de für Berufsstarter

Internet: www.arbeitsagentur.de

E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

für Arbeitgeber:

Telefon: 0800 4 5555 20
E-Mail: Riesa.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de
Internet: www.arbeitsagentur.de
E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa
Januar 2023

Merkmale	Jan 2023	Dez 2022	Nov 2022	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
				absolut	in %	Jan 2022		Dez 2021	Nov 2021	
						absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	9.426	9.337	9.089	89	1,0	437	4,9	6,2	5,3	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	7.129	6.729	6.569	400	5,9	578	8,8	8,2	7,3	
55,4% Männer	3.948	3.681	3.546	267	7,3	229	6,2	5,8	3,0	
44,6% Frauen	3.181	3.048	3.023	133	4,4	349	12,3	11,2	12,9	
6,5% 15 bis unter 25 Jahre	464	433	422	31	7,2	79	20,5	25,1	25,6	
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	117	109	100	8	7,3	48	69,6	98,2	69,5	
44,9% 50 Jahre und älter	3.198	3.038	2.964	160	5,3	-12	-0,4	-0,7	-0,5	
35,6% dar. 55 Jahre und älter	2.538	2.429	2.371	109	4,5	28	1,1	0,8	1,3	
40,3% Langzeitarbeitslose	2.874	2.825	2.824	49	1,7	-95	-3,2	-4,8	-6,0	
8,4% Schwerbehinderte Menschen	598	584	586	14	2,4	1	0,2	0,2	2,3	
16,8% Ausländer	1.201	1.136	1.112	65	5,7	615	104,9	101,8	91,7	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.227	1.086	1.159	141	13,0	67	5,8	4,5	16,6	
dar. aus Erwerbstätigkeit	732	530	536	202	38,1	2	0,3	-4,0	16,0	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	164	185	213	-21	-11,4	9	5,8	-8,9	9,2	
seit Jahresbeginn	1.227	13.116	12.030	x	x	67	5,8	0,2	-0,2	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	835	919	1.069	-84	-9,1	17	2,1	-2,3	-6,1	
dar. in Erwerbstätigkeit	337	290	334	47	16,2	4	1,2	-15,2	-33,9	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	146	208	275	-62	-29,8	29	24,8	4,0	31,6	
seit Jahresbeginn	835	12.600	11.681	x	x	17	2,1	-10,6	-11,2	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	5,8	5,5	5,3	x	x	x	5,3	5,0	4,9	
dar. Männer	6,0	5,6	5,4	x	x	x	5,6	5,2	5,2	
Frauen	5,5	5,3	5,2	x	x	x	4,9	4,7	4,6	
15 bis unter 25 Jahre	4,9	4,6	4,5	x	x	x	4,2	3,8	3,7	
15 bis unter 20 Jahre	3,6	3,4	3,1	x	x	x	2,1	1,6	1,8	
50 bis unter 65 Jahre	6,1	5,8	5,7	x	x	x	6,2	5,9	5,7	
55 bis unter 65 Jahre	7,2	6,9	6,8	x	x	x	7,3	7,0	6,8	
Ausländer	25,7	24,3	23,8	x	x	x	13,2	12,7	13,1	
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,3	6,0	5,8	x	x	x	5,8	5,5	5,4	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	7.321	6.948	6.779	373	5,4	549	8,1	7,4	6,1	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	8.454	8.059	7.866	395	4,9	698	9,0	7,5	5,1	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.488	8.092	7.903	396	4,9	693	8,9	7,4	5,1	
Unterbeschäftigungsquote	6,9	6,5	6,4	x	x	x	6,2	6,0	6,0	
Leistungsberechtigte²⁾										
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.112	1.975	1.819	137	6,9	-66	-3,0	3,3	4,0	
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	8.985	8.942	8.965	43	0,5	820	10,0	9,2	9,0	
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	2.820	2.757	2.823	63	2,3	645	29,6	27,6	30,3	
Bedarfsgemeinschaften	7.276	7.247	7.284	29	0,4	536	8,0	7,3	7,6	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	396	390	429	6	1,5	-134	-25,3	-35,5	-16,2	
Zugang seit Jahresbeginn	396	6.547	6.157	x	x	-134	-25,3	-2,3	1,0	
Bestand	2.481	2.623	2.841	-142	-5,4	-280	-10,1	-2,4	6,4	

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Riesa
 Januar 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Dezember auf Januar um 84 auf 1.954 Personen gestiegen. Das waren 174 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Januar 7,3%; vor einem Jahr belief sie sich auf 6,5%. Dabei meldeten sich 297 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 14 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 217 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-3).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Januar um 68 Stellen auf 494 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 28 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Januar 66 neue Arbeitsstellen, 33 weniger als vor einem Jahr.

Merkmale	Jan 2023	Dez 2022	Nov 2022	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jan 2022		Dez 2021	Nov 2021
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	2.591	2.550	2.468	41	1,6	226	9,6	8,4	7,8
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.954	1.870	1.815	84	4,5	174	9,8	8,8	8,6
56,7% Männer	1.107	1.051	1.001	56	5,3	104	10,4	9,9	8,7
43,3% Frauen	847	819	814	28	3,4	70	9,0	7,3	8,5
7,3% 15 bis unter 25 Jahre	143	136	131	7	5,1	27	23,3	27,1	32,3
1,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	33	30	29	3	10,0	10	43,5	50,0	31,8
42,9% 50 Jahre und älter	838	805	787	33	4,1	-	-	1,4	0,8
33,2% dar. 55 Jahre und älter	648	626	611	22	3,5	16	2,5	3,8	4,1
43,0% Langzeitarbeitslose	841	812	798	29	3,6	42	5,3	1,9	-2,1
9,4% Schwerbehinderte Menschen	183	182	180	1	0,5	-10	-5,2	-	-5,8
17,2% Ausländer	337	318	308	19	6,0	173	105,5	89,3	68,3
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	297	302	324	-5	-1,7	14	4,9	-5,3	23,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	167	139	135	28	20,1	4	2,5	-7,9	-1,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	49	49	63	-	-	6	14,0	-31,9	10,5
15 bis unter 25 Jahre	45	46	43	-1	-2,2	9	25,0	39,4	53,6
55 Jahre und älter	64	68	90	-4	-5,9	-17	-21,0	-23,6	12,5
seit Jahresbeginn	297	3.474	3.172	x	x	14	4,9	4,2	5,2
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	217	241	279	-24	-10,0	-3	-1,4	-10,7	-5,1
dar. in Erwerbstätigkeit	81	60	88	21	35,0	-13	-13,8	-35,5	-25,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	41	65	65	-24	-36,9	7	20,6	3,2	3,2
15 bis unter 25 Jahre	34	37	49	-3	-8,1	7	25,9	60,9	28,9
55 Jahre und älter	47	60	67	-13	-21,7	-8	-14,5	-22,1	-13,0
seit Jahresbeginn	217	3.307	3.066	x	x	-3	-1,4	-6,0	-5,6
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	7,3	7,0	6,8	x	x	x	6,5	6,3	6,1
Männer	7,6	7,2	6,9	x	x	x	6,8	6,4	6,2
Frauen	6,9	6,7	6,7	x	x	x	6,3	6,1	6,0
15 bis unter 25 Jahre	7,2	6,8	6,6	x	x	x	6,0	5,5	5,1
15 bis unter 20 Jahre	5,0	4,6	4,4	x	x	x	3,4	3,0	3,2
50 bis unter 65 Jahre	7,0	6,7	6,6	x	x	x	7,0	6,7	6,5
55 bis unter 65 Jahre	8,0	7,8	7,6	x	x	x	8,0	7,6	7,4
Ausländer	31,9	30,1	29,2	x	x	x	15,7	16,1	17,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	8,0	7,7	7,4	x	x	x	7,2	7,0	6,8
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	66	74	98	-8	-10,8	-33	-33,3	-44,4	-17,6
Zugang seit Jahresbeginn	66	1.347	1.273	x	x	-33	-33,3	-6,5	-2,6
Bestand	494	562	595	-68	-12,1	-28	-5,4	5,4	13,3

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Großenhain
Januar 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Dezember auf Januar um 91 auf 1.223 Personen gestiegen. Das waren 140 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Januar 5,6%; vor einem Jahr belief sie sich auf 4,9%. Dabei meldeten sich 227 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 32 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 137 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-10).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Januar geringfügig gesunken, und zwar um 1 auf 422; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 8 Arbeitsstellen mehr. Arbeitgeber meldeten im Januar 51 neue Arbeitsstellen, 38 weniger als vor einem Jahr.

Merkmale	Jan 2023	Dez 2022	Nov 2022	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jan 2022		Dez 2021	Nov 2021
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	1.641	1.614	1.575	27	1,7	113	7,4	7,6	6,1
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.223	1.132	1.117	91	8,0	140	12,9	9,2	9,6
52,7% Männer	644	587	573	57	9,7	56	9,5	7,3	3,6
47,3% Frauen	579	545	544	34	6,2	84	17,0	11,2	16,7
5,9% 15 bis unter 25 Jahre	72	63	64	9	14,3	16	28,6	16,7	20,8
1,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	21	18	15	3	16,7	11	110,0	80,0	87,5
50,0% 50 Jahre und älter	611	576	570	35	6,1	38	6,6	5,3	7,3
38,8% dar. 55 Jahre und älter	475	454	451	21	4,6	26	5,8	3,4	6,6
35,4% Langzeitarbeitslose	433	429	433	4	0,9	-46	-9,6	-10,4	-10,9
8,4% Schwerbehinderte Menschen	103	103	102	-	-	17	19,8	28,8	37,8
12,3% Ausländer	150	132	126	18	13,6	77	105,5	88,6	93,8
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	227	193	212	34	17,6	32	16,4	5,5	39,5
dar. aus Erwerbstätigkeit	132	117	102	15	12,8	5	3,9	23,2	39,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	30	29	44	1	3,4	7	30,4	-27,5	41,9
15 bis unter 25 Jahre	26	19	30	7	36,8	9	52,9	-9,5	30,4
55 Jahre und älter	59	53	68	6	11,3	12	25,5	-3,6	88,9
seit Jahresbeginn	227	2.354	2.161	x	x	32	16,4	4,6	4,5
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	137	176	194	-39	-22,2	-10	-6,8	6,7	1,6
dar. in Erwerbstätigkeit	45	67	65	-22	-32,8	-19	-29,7	19,6	-30,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	26	37	50	-11	-29,7	11	73,3	-5,1	47,1
15 bis unter 25 Jahre	13	19	28	-6	-31,6	-	-	5,6	47,4
55 Jahre und älter	40	52	53	-12	-23,1	2	5,3	33,3	-
seit Jahresbeginn	137	2.255	2.079	x	x	-10	-6,8	-8,9	-10,0
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	5,6	5,2	5,1	x	x	x	4,9	4,7	4,6
Männer	5,4	4,9	4,8	x	x	x	4,9	4,5	4,6
Frauen	5,9	5,5	5,5	x	x	x	4,9	4,9	4,6
15 bis unter 25 Jahre	4,4	3,8	3,9	x	x	x	3,7	3,6	3,5
15 bis unter 20 Jahre	3,4	2,9	2,4	x	x	x	1,7	1,7	1,4
50 bis unter 65 Jahre	6,4	6,0	5,9	x	x	x	5,8	5,5	5,3
55 bis unter 65 Jahre	7,1	6,8	6,7	x	x	x	6,6	6,5	6,2
Ausländer	18,4	16,2	15,5	x	x	x	10,2	9,8	9,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,2	5,7	5,6	x	x	x	5,4	5,2	5,1
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	51	92	64	-41	-44,6	-38	-42,7	12,2	-11,1
Zugang seit Jahresbeginn	51	1.137	1.045	x	x	-38	-42,7	8,5	8,2
Bestand	422	423	470	-1	-0,2	8	1,9	6,8	13,8

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Meißen
Januar 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Dezember auf Januar um 122 auf 2.465 Personen gestiegen. Das waren 154 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Januar 6,4%; vor einem Jahr belief sie sich auf 5,9%. Dabei meldeten sich 414 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 16 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 291 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+31).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Januar um 26 Stellen auf 799 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 53 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Januar 149 neue Arbeitsstellen, 11 weniger als vor einem Jahr.

Merkmale	Jan 2023	Dez 2022	Nov 2022	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Jan 2022		Dez 2021	Nov 2021	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	3.206	3.178	3.091	28	0,9	72	2,3	4,7	3,6	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	2.465	2.343	2.277	122	5,2	154	6,7	9,1	7,7	
57,2% Männer	1.411	1.322	1.277	89	6,7	55	4,1	5,9	3,4	
42,8% Frauen	1.054	1.021	1.000	33	3,2	99	10,4	13,6	13,8	
6,7% 15 bis unter 25 Jahre	166	160	158	6	3,8	27	19,4	33,3	37,4	
1,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	45	40	37	5	12,5	27	150,0	185,7	146,7	
42,3% 50 Jahre und älter	1.043	996	959	47	4,7	-51	-4,7	-2,6	-3,1	
33,8% dar. 55 Jahre und älter	833	796	770	37	4,6	-36	-4,1	-2,6	-2,3	
40,9% Langzeitarbeitslose	1.008	1.007	1.015	1	0,1	-21	-2,0	-1,9	-2,0	
7,9% Schwerbehinderte Menschen	195	187	193	8	4,3	-4	-2,0	-3,6	4,9	
16,6% Ausländer	409	401	393	8	2,0	187	84,2	92,8	88,9	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	414	362	387	52	14,4	-16	-3,7	8,7	6,6	
dar. aus Erwerbstätigkeit	247	170	193	77	45,3	-21	-7,8	-9,6	19,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	46	66	59	-20	-30,3	-10	-17,9	15,8	-	
15 bis unter 25 Jahre	41	51	52	-10	-19,6	-10	-19,6	88,9	23,8	
55 Jahre und älter	107	96	98	11	11,5	-22	-17,1	-	5,4	
seit Jahresbeginn	414	4.380	4.018	x	x	-16	-3,7	-6,6	-7,8	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	291	302	377	-11	-3,6	31	11,9	-	-9,2	
dar. in Erwerbstätigkeit	123	100	108	23	23,0	30	32,3	-9,1	-42,2	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	41	61	103	-20	-32,8	1	2,5	-	49,3	
15 bis unter 25 Jahre	33	50	46	-17	-34,0	4	13,8	138,1	-9,8	
55 Jahre und älter	74	75	102	-1	-1,3	-5	-6,3	2,7	-14,3	
seit Jahresbeginn	291	4.222	3.920	x	x	31	11,9	-14,8	-15,8	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	6,4	6,1	5,9	x	x	x	5,9	5,5	5,4	
Männer	6,9	6,4	6,2	x	x	x	6,5	6,0	6,0	
Frauen	5,8	5,6	5,5	x	x	x	5,2	4,9	4,8	
15 bis unter 25 Jahre	5,4	5,2	5,1	x	x	x	4,6	4,0	3,8	
15 bis unter 20 Jahre	4,6	4,1	3,8	x	x	x	1,7	1,3	1,4	
50 bis unter 65 Jahre	6,7	6,4	6,2	x	x	x	7,1	6,6	6,4	
55 bis unter 65 Jahre	7,9	7,5	7,3	x	x	x	8,5	8,0	7,7	
Ausländer	28,9	28,3	27,8	x	x	x	16,8	15,7	15,7	
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,0	6,6	6,4	x	x	x	6,5	6,1	6,0	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	149	102	148	47	46,1	-11	-6,9	-43,3	-4,5	
Zugang seit Jahresbeginn	149	2.043	1.941	x	x	-11	-6,9	1,7	6,1	
Bestand	799	825	863	-26	-3,2	-53	-6,2	-2,8	2,7	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Radebeul
 Januar 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Dezember auf Januar um 103 auf 1.487 Personen gestiegen. Das waren 110 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Januar 4,1%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,8%. Dabei meldeten sich 289 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 37 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 190 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-1).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Januar um 47 Stellen auf 766 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 207 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Januar 130 neue Arbeitsstellen, 52 weniger als vor einem Jahr.

Merkmale	Jan 2023	Dez 2022	Nov 2022	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Jan 2022		Dez 2021	Nov 2021
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	1.988	1.995	1.955	-7	-0,4	26	1,3	4,8	4,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.487	1.384	1.360	103	7,4	110	8,0	5,0	3,3
52,9% Männer	786	721	695	65	9,0	14	1,8	-1,0	-5,3
47,1% Frauen	701	663	665	38	5,7	96	15,9	12,4	14,1
5,6% 15 bis unter 25 Jahre	83	74	69	9	12,2	9	12,2	13,8	-
1,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	18	21	19	-3	-14,3	-	-	90,9	35,7
47,5% 50 Jahre und älter	706	661	648	45	6,8	1	0,1	-4,8	-4,4
39,1% dar. 55 Jahre und älter	582	553	539	29	5,2	22	3,9	0,5	-0,7
39,8% Langzeitarbeitslose	592	577	578	15	2,6	-70	-10,6	-13,0	-13,5
7,9% Schwerbehinderte Menschen	117	112	111	5	4,5	-2	-1,7	-11,8	-10,5
20,5% Ausländer	305	285	285	20	7,0	178	140,2	143,6	129,8
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	289	229	236	60	26,2	37	14,7	12,3	9,3
dar. aus Erwerbstätigkeit	186	104	106	82	78,8	14	8,1	-11,9	16,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	39	41	47	-2	-4,9	6	18,2	20,6	-2,1
15 bis unter 25 Jahre	30	25	32	5	20,0	2	7,1	25,0	18,5
55 Jahre und älter	73	57	60	16	28,1	4	5,8	-10,9	13,2
seit Jahresbeginn	289	2.908	2.679	x	x	37	14,7	3,4	2,7
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	190	200	219	-10	-5,0	-1	-0,5	-2,0	-8,4
dar. in Erwerbstätigkeit	88	63	73	25	39,7	6	7,3	-24,1	-31,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	38	45	57	-7	-15,6	10	35,7	21,6	32,6
15 bis unter 25 Jahre	23	20	20	3	15,0	9	64,3	-9,1	-37,5
55 Jahre und älter	48	47	55	1	2,1	-14	-22,6	-20,3	-8,3
seit Jahresbeginn	190	2.816	2.616	x	x	-1	-0,5	-10,5	-11,1
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,1	3,9	3,8	x	x	x	3,8	3,6	3,6
Männer	4,2	3,9	3,7	x	x	x	4,1	3,9	3,9
Frauen	4,0	3,8	3,8	x	x	x	3,5	3,4	3,3
15 bis unter 25 Jahre	3,0	2,7	2,5	x	x	x	2,8	2,5	2,6
15 bis unter 20 Jahre	1,9	2,2	2,0	x	x	x	1,8	1,1	1,4
50 bis unter 65 Jahre	4,7	4,4	4,3	x	x	x	4,8	4,7	4,6
55 bis unter 65 Jahre	5,9	5,7	5,5	x	x	x	5,9	5,8	5,7
Ausländer	21,9	20,5	20,5	x	x	x	9,5	8,7	9,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,5	4,2	4,1	x	x	x	4,2	4,0	4,0
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	130	122	119	8	6,6	-52	-28,6	-41,9	-28,3
Zugang seit Jahresbeginn	130	2.020	1.898	x	x	-52	-28,6	-8,3	-4,8
Bestand	766	813	913	-47	-5,8	-207	-21,3	-10,7	2,2

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit